Совет депутатов
 муниципального образования «Муйский район»
Республики Бурятия
(Совет депутатов  МО «Муйский район» РБ)

	«Муяын аймаг»
 гэһэн нютагай засагай байгууламжын Һунгамалнуудай үблэл
 Буряад Улас

РЕШЕНИЕ

03 декабря 2024 г.                                                                                                                     № 78

п. Таксимо

О поддержке инициативы жителя Муйского района по прямым выборам главы в
Муйский муниципальный округ
Рассмотрев обращение жителя Муйского района Саламатина Сергея Александровича касающееся инициативы проведения прямых выборов главы муниципального округа, Совет депутатов муниципального образования «Муйский район» решил:
· Поддержать инициативу жителя Муйского района Саламатина Сергея Александровича о проведении прямых выборах главы в Муйский муниципальный округ.
· Обратиться к Главе Республики Бурятия и Народному Хуралу Республики Бурятия с предложением внести изменения в часть 4 статьи 5 проекта закона Республики Бурятия «О преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального образования «Муйский район» Республики Бурятия, путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа».
В соответствии с проектом, «первый глава вновь образованного муниципального образования (далее — глава муниципального образования) избирается жителями муниципального образования на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании».
· Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.
· Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Муйский район» Республики Бурятия admmsk.ru.
Председатель муниципального образования
«Муйский район»                                                                                                 М.Р. Горбунова

Приложение к решению Совета депутатов
МО «Муйский район»
от 03.12.2024 № 78
Поправки
к проекту закона Республики Бурятия «О преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального образования «Муниципальный район «Муйский район» Республики Бурятия», путем их объединения и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа
· Статью 4 изложить в следующей редакции:
«1. Выборы депутатов представительного органа первого созыва вновь образованного муниципального образования и первого главы вновь образованного  муниципального образования (далее - глава муниципального образования) должны быть проведены не позднее чем через один год со дня его создания.
2. Выборы депутатов представительного органа первого созыва вновь образованного муниципального образования и главы муниципального образования назначает территориальная избирательная комиссия муниципального образования «Муйский район». Выборы проводятся в порядке, установленном Федеральным законом от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Республики Бурятия от 17 сентября 2003 года №419-III «О выборах депутатов представительного органа муниципального образования в Республике Бурятия» и Законом Республики Бурятия от 17 сентября 2003 года № 417-III  «О выборах главы муниципального образования в Республике Бурятия».
3. Подготовку и проведение выборов депутатов представительного органа первого созыва вновь образованного муниципального образования и главы муниципального образования организует территориальная избирательная комиссия, на которую в соответствии с частью 9 статьи 9 Федерального закона от 14 марта 2022 года № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» по решению Избирательной комиссии Республики Бурятия возложено исполнение полномочий по подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления вновь образованного муниципального образования (далее - организующая выборы избирательная комиссия).
4. Схема избирательных округов для проведения выборов депутатов представительного органа первого созыва вновь образованного муниципального образования и главы муниципального образования определяется и утверждается организующей выборы избирательной комиссией не позднее чем через пять дней со дня официального опубликования решения о назначении выборов.
5. Материально-техническое обеспечение проведения выборов в представительный орган первого созыва вновь образованного муниципального образования и главы муниципального образования осуществляется за счет средств республиканского бюджета уполномоченным исполнительным органом Республики Бурятия.».
· Часть 4 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«4. Глава муниципального образования избирается на муниципальных выборах гражданами муниципального образования на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.
· Часть 5 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«5. Срок полномочий главы муниципального образования составляет пять лет.
 Днем вступления главы муниципального образования в должность считается день принесения им торжественной присяги.
Глава муниципального образования обязан принести присягу в течение 15 дней со дня официального опубликования результатов выборов главы муниципального образования.
При вступлении в должность глава муниципального образования приносит присягу следующего содержания:
«Я, (фамилия, имя, отчество), избранный главой муниципального образования, клянусь честно и добросовестно исполнять возложенные на меня полномочия, прилагать свои способности на благо жителей Муйского муниципального округа, строго соблюдая законы Российской Федерации, уважать и охранять права человека и гражданина, верно служить народу.».

[bookmark: _GoBack]